
Министерство образования и науки Российской Федерации 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Московский государственный технический университет имени Н.Э. Баумана 
(национальный исследовательский университет)»

(МГТУ им. Н.Э. Баумана)

Об организации и проведении 9-й Международной научной конференции по проблемам 
экологического мировоззрения «Экология внешней и внутренней среды социальной 
системы» («ЭкоМир-9»)

В целях обеспечения на высоком уровне работ по организации и проведению в 2018 г. 9-й 
Международной научной конференции по проблемам экологического мировоззрения 
«Экология внешней и внутренней среды социальной системы» («ЭкоМир-9»)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 29-30 марта 2018 года в Мытищинском филиале МГТУ им. Н.Э. Баумана 9-ю 

Международную научную конференцию по проблемам экологического мировоззрения 

«Экология внешней и внутренней среды социальной системы» («ЭкоМир-9») (далее 

Конференция). Ответственный -  заведующий кафедрой «Философия» д.ф.н., профессор 

Ивлев В.Ю.

2. Утвердить План мероприятий проведения Конференции (Приложение 1).

3. Директору Мытищинского филиала МГТУ им. Н.Э. Баумана Санаеву В.Г. выделить 

аудитории в учебных корпусах Филиала для проведения пленарных заседаний, заседаний 

секций и круглого стола 29—30 марта 2018 г., обеспечить работу Конференции 

необходимым демонстрационным оборудованием и фотосъемку Конференции, 

организовать проход участников Конференции согласно предоставленным спискам, 

поселение в гостиничных номерах студенческого общежития нуждающихся иногородних и 

зарубежных участников.

4. Директору МФ МГТУ им. Н.Э. Баумана Санаеву В.Г. обеспечить условия для питания 

участников Конференции 29-30 марта 2018 г. во время кофе-брейков и обеденных 

перерывов.

5. Начальнику Управления международного научно-образовательного сотрудничества 

Кузнецову М.В. провести необходимые организационные мероприятия по обеспечению 

участия в Конференции представителей зарубежных стран.

6. Начальнику Управления информационной и молодежной политики Дермеру П.Б. 

разместить информацию о проведении и итогах Конференции на сайте Университета и в 

газете «Бауманец».

« .<Л  » .. . O f...........20 Шт.
П Р И К А З

г. Москва



7. Директору Мытищинского филиала МГТУ им. Н.Э. Баумана Санаеву В.Г. обеспечить 

размещение информации о проведении и итогах Конференции на сайге Филиала.

8. По результатам работы Конференции выпустить сборник тезисов/докладов. Ответственный

заведующий кафедрой «Философия» д.ф.н.. профессор Ивлев В.Ю.

9. Директору Издательства МГТУ им. Н.Э.Баумана Алиеву А.А. обеспечить подготовку 

макета материалов Конференции и обеспечить издание материалов Конференции.

10. Проректору по экономике и инновациям Е.А. Сторожуку предусмотреть расходы издание 

материалов Конференции и тиражирование программы в соответствии с утвержденным1 

сметами.

11. Главному бухгалтеру Е.В. Строковой произвести оплату расходов по изданию материалов 
Конференции и тиражированию программы согласно утвержденным сметам.

12. Срок исполнения Приказа 6 апреля 2018 г.

13. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на первого проректора -  

проректора по научной работе Зимина В.Н.

Ректор 
Визы:

Первый проректор — проректор по учебной {Уботе 

Первый проректор -  проректор по научной работе 

11роректор по административной и правовой работу 

Проректор но экономике и инновациям 

Директор Мытищинского филиала МГТУ им. Н.Э. Баум 

Директор Издательства

Главный бухгалтер ^

Начальник Управления международного научно-образовательного 

сотрудничества

Начальник Управления молодежной и информационной политики 

Заведующий кафедрой «Философия» СГН-4 

Начальник Управления делами

А.А. Александров

Б.В. Падалкин 

В.Н. Зимин 

В.И. Стымковский 

.А. Сторожук

А.А. Алиев 

Е.В. Строкова

[ф/ П.Б. Дермер

В.Ю. Ивлев 

М.Н. Житншсова

Исполнитель: Губанов Николай Николаевич, доцент кафедры «Философия» СГН-4 

Тел. 8-499-263-64-69



Приложение 1
к приказу ректора МГТУ им. Н. Э. Баумана

о т« otS » О/ 2018 г. №

ПЛАН - ПРОГРАММА
МЕЖДУНАРОДНОЙ НАУЧНОЙ КОНФЕРЕНЦИИ 

“ЭКОЛОГИЯ ВНЕШНЕЙ И ВНУТРЕННЕЙ СРЕДЫ СОЦИАЛЬНОЙ
СИСТЕМЫ”

Заочный этап Конференции: декабрь 2017-27 марта 2018 г.
Приём заявок и тезисов докладов участников, рассылка и размещение на 
сайтах рабочих материалов Конференции, обсуждение материалов в Сети.

Очный этап Конференции
28-29 марта: Заезд и поселение иногородних и зарубежных участников.

Первый день -  29 марта:
1. Регистрация участников - 9.30-10.00
2. Открытие конференции: Приветственные выступления 

руководителей Университета и Филиала - 10.00-10.20
3. Утреннее пленарное заседание - 10.20-12.00
4. Кофе -  брейк - 12.00-12.20
5. Заседания по секциям - 12.20-14.30
6. Перерыв на обед - 14.30-15.20
7. Заседания по секциям - 15.20-16.40
8. Кофе -  брейк - 16.40-17.00
9. Вечернее пленарное заседание: Обсуждение проектов 

итоговых документов Конференции - 17.00-18.00
Второй день -  30 марта: 

10. Заседания по секциям - 10.00-12.00
11. Кофе -  брейк - 12.00-12.20
12. Заседания по секциям — 12.20- 14.30
13. Перерыв на обед - 14.30-15.20
14. Заключительное пленарное заседание. 

Закрытие конференции - 15.20-16.00
15. Кофе-брейк - 16.00-16.30



Программа открытия Конференции
Президиум: руководители организационного и Программного комитетов,

почётные гости
1. Приветственное слово первого проректора -  проректора по научной 

работе МГТУ им. Н.Э. Баумана д. т. н., проф. Зимина В. Н.
2. Приветствие и вводное слово директора МФ МГТУ им. Н. Э. Баумана 

д. т. н., проф. Санаева В. Г., акад. РАЕН и Международной академии 
наук высшей школы.

Программа утреннего пленарного заседания 29 марта
Модераторы: Ивлев В. Ю., д. филос. н., проф., зав. кафедрой «Философия» 
МГТУ им. Н. Э. Баумана
Фалъко В. И., к. филос. н., доц., рук. секции философии МФ МГТУ им. Н. Э. 
Баумана, член-корр. Общественной Российской экологической академии.
Секретарь: Калашников П. Ф., ст. преп. кафедры психологии и педагогики 
МФ МГТУ им. Н. Э. Баумана.
Докладчики:

Обливин А. Н , д. т. н., проф., акад. РАЕН и МАНВШ, советник ректората 
МГТУ им. Н.Э. Баумана

Мишаткина Т. В., к. филос. н., доц., в. н. с. МГЭИ им. А. Д. Сахарова 
(БГУ, г. Минск, Республика Беларусь), региональный эксперт ЮНЕСКО по 
вопросам эко- и биоэтики

Гирусов Э. В., д. филос. н., проф., акад. РЭА, проф. Московской 
государственной академии художественного искусства им. В. И. Сурикова, 
председатель секции социальной экологии РЭА

Шестова Т. Л., д. филос. н., к. и. н., проф. Факультета глобальных 
процессов МГУ им. М. В. Ломоносова и секции философии МФ МГТУ им. 
Н. Э. Баумана, академик РЭА.

Секции (29 — 30 марта):
Секция 1. Философские и методологические проблемы исследования и 

гармонизации социоприродных систем.
Модераторы: Некрасова Н. А., д. филос. н., проф., зав. кафедрой 

«Философия и культурология» Российского университета транспорта 
(МИИТ), действ, член Российской академии естествознания и европ. акад. 
естеств. истории

Нехамкин В. А., д. филос. н., проф. кафедры «Философия» МГТУ им. Н.Э. 
Баумана.

Секретарь: Кузнецова И. А., зав. лабораторией секции философии МФ 
МГТУ им. Н. Э. Баумана.

2



Секция 2. Научно-технические аспекты исследования и гармонизации 
природной среды социальной системы.

Модераторы: Брынцев В. А., д. с.-х. н., проф., зав. кафедрой селекции, 
генетики и дендрологии МФ МГТУ им. Н. Э. Баумана

Липаткип В. А., к. б. н., проф., зав. кафедрой экологии и защиты лесаМФ 
МГТУ им. Н. Э. Баумана, зам декана ф-та лесного хозяйства, 
лесопромышленных технологий и садово-паркового строительства (ЛТ).

Секретарь: Лавренов П. А., асе. Кафедры искусственного
лесовыращивания и механизации лесохозяйственных работ, асп. МФ. МГТУ 
им. Н.Э. Баумана

Секция 3. Проблемы экологии культуры: теория и практика.
Модераторы: Багдасаръян Н. Г., д. филос. н., проф. кафедры «Социология 

и культурология» МГТУ им. Н.Э. Баумана,
Тихонова В. А., д. филос. н., проф., зав. кафедрой социально-философских 

наук МГИК.
Секретарь: Бочкарев Л. В., асп. секции Философии МФ МГТУ им. Н. Э. 

Баумана.

Секция 4. Роль системы образования и СМИ в формировании 
экологического мировоззрения.

Некрасов С. И., д. филос. н., проф. кафедры социально-гуманитарных 
наук МГТУ ГА, действ, член Российской академии естествознания и европ. 
акад. естеств. истории

Модераторы: Майкова В. 77., д. филос. н., профессор секции философии 
МФ МГТУ им. Н. Э. Баумана.

Секретарь: Сколяр Ю. Н., асп. секции Философии МФ МГТУ им. Н. Э. 
Баумана.

Секция 5. Педагогика и психология в интересах устойчивого развития: 
итоги Года экологии в России.

Модераторы: Панов В.И., д. психол. н., проф., член-корр. Российской 
академии образования, рук. лаборатории Экопсихологии развития 
Психологического института РАО

Ивлева М.Л., д. филос. н., к. психол. н., проф., зав. кафедрой социальной 
философии Российского университета дружбы народов.

Секретарь: Тихвинский 77. 77, ст. преп. секции философии МФ МГТУ им. 
Н. Э. Баумана.

3



Круглый стол: Проблемы разработки и принятия кодекса экологической 
этики.

Модераторы: Майорова Е. И., д. ю. н., проф., рук. секции 
Юриспруденции, интеллектуальной собственности и судебной экспертизы 
МФ МГТУ им. Н. Э. Баумана, член-корр. РАЕН

Мишаткина Т. В., к. филос. н., доц., гл. н. с. МГЭИ им. А. Д. Сахарова 
БГУ (г. Минск, Республика Беларусь), региональный эксперт ЮНЕСКО по 
вопросам эко- и биоэтики

Секретарь: Андросова С. А., зав. лабораторией секции Юриспруденции, 
интеллектуальной собственности и судебной экспертизы МФ МГТУ им. Н.Э. 
Баумана.

Программа вечернего пленарного заседания 29 марта:
Обсуждение проектов итоговых документов Конференции

Модераторы: Губанов Н. Н., д. филос. н., доц., проф. кафедры 
«Философия» МГТУ им. Н. Э. Баумана

Некрасов С. И., д. филос. н., проф. кафедры социально-гуманитарных 
наук МГТУ ГА, действ, член Российской академии естествознания и европ. 
акад. естеств. истории.

Секретарь: Мишкинъ И. Ф., ст. препод. кафедры лингвистических наук и 
межкультурных коммуникаций МГЭИ им. А.Д. Сахарова БГУ (г. Минск, 
Республика Беларусь).

Программа заключительного пленарного заседания 30 марта:
Подведение итогов Конференции. Выступления модераторов секций. 

Принятие итоговых документов Конференции.
Модераторы: Фалъко В. И., к. филос. н., доц., рук. секции философии МФ 
МГТУ им. Н.Э. Баумана, член-корр. РЭА

Мишаткина Т. В., к. филос. н., доц., гл. н. с. МГЭИ им. А. Д. Сахарова 
БГУ (г. Минск, Республика Беларусь).

Секретарь: Тихвинский П. Н., ст. преп. секции философии МФ МГТУ им. 
Н. Э. Баумана.

30-31 марта: Отъезд иностранных и иногородних участников Конференции.

4



Организаторы Конференции
МГТУ им. Н.Э. Баумана, Мытищинский филиал МГТУ им. Н.Э. Баумана.

Соорганизаторы Конференции
Российское философское общество
Международный государственный экологический институт имени А.Д. 
Сахарова Белорусского государственного университета (г. Минск, 
Республика Беларусь)
Московский государственный институт культуры (г. Химки. Московская 
обл.)
Российский университет транспорта (РУТ (МИИТ)) (г. Москва)
Московский государственный технический университет гражданской 
авиации
Российский экономический университет имени Г.В. Плеханова (г. Москва) 
Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации 
Российский университет дружбы народов (г. Москва)
Психологический институт Российской академии образования (г. Москва)

Руководящие органы Конференции
Организационный комитет

Председатель:
• Зимин В. Н., первый проректор -  проректор по научной работе МГТУ им. 

Н.Э. Баумана, д. т. н., профессор
Заместители председателя:
• Санаев В. Г., директор Мытищинского филиала МГТУ им. Н.Э. Баумана, 

д. т. н., профессор, академик ВАЕН и Международной академии наук 
высшей школы

• Маскевич С. А., директор Международного государственного 
экологического института им. А.Д. Сахарова Белорусского 
государственного университета, д. ф.-м. н., профессор

• Ивлев В. Ю., заведующий кафедрой «Философия» МГТУ им. Н.Э. 
Баумана, д. филос. н., профессор

• Фалъко В. И., руководитель секции философии МФ МГТУ, к. филос. н., 
доцент, член-корр. Российской экологической академии и 
Международной Академии Информатизации.

5



Члены Организационного комитета:
• Багдасаръян Н. Г., д. филос. н., профессор, завкафедрой 

Международного университета природы, общества и человека «Дубна», 
профессор кафедры «Социология и культурология» МГТУ им. Н. Э. 
Баумана, действительный член РАЕН

• Баркова Э. В., д. филос. н., профессор кафедры философии Российского 
экономического университета имени Г.В. Плеханова -  координатор 
конференции от РЭУ им. Г.В. Плеханова

• Ивлева М. Л., д. филос. н., профессор, зав. кафедрой социальной 
философии Российского университета дружбы народов -  координатор 
конференции от РУДН

• Липаткин В. А., к. б. н., проф., зав. кафедрой экологии и защиты леса МФ 
МГТУ им. Н. Э. Баумана, зам декана ф-та лесного хозяйства, 
лесопромышленных технологий и садово-паркового строительства (ЛТ)

• Майорова Е. И., д. ю. н., проф., рук. секции Юриспруденции, 
интеллектуальной собственности и судебной экспертизы МФ МГТУ им. 
Н.Э. Баумана, член-корр. РАЕН

• Некрасова Н. А., д. филос. н., профессор, зав. кафедрой «Философия и 
культурология» Российского университета транспорта (МНИТ), действ, 
член Российской академии естествознания и европейской академии 
естественной истории -  координатор конференции от РУТ (МНИТ)

• Панов В. И., д. психол. н., профессор, член-корр. Российской Академии 
Образования, рук. лаборатории Экопсихологии развития 
Психологического института РАО — координатор конференции от РАО

• Просеков С. А., к. филос. н., доцент, зам. декана Факультета социологии и 
политологии Финансового университета при Правительстве РФ -  
координатор конференции от Финансового университета

• Тихонова В. А., д. филос. н., проф., зав. кафедрой социально-философских 
наук Московского государственного института культуры -  координатор 
конференции от МГИК

• Усачев М. С., ведущий инженер Научно-исследовательской части (НИЧ) 
МФ МГТУ им. Н. Э. Баумана.

6



Программный комитет
Председатель:
• Губанов Н. Н., д. филос. н., доцент кафедры «Философия» МГТУ им. Н.Э. 

Баумана
Заместители председателя:

• Королёв Андрей Дмитриевич, к. филос. н., доцент, Главный учёный 
секретарь Российского философского общества, член-корреспондент РЭА

• Мишаткина Т. В., к. филос. н., в. н. с. Международного государственного 
экологического института им. А. Д. Сахарова Белорусского 
государственного университета, региональный эксперт ЮНЕСКО по 
вопросам эко- и биоэтики

• Некрасов С. И., д. филос. н., профессор кафедры гуманитарных и 
социально-политических наук Московского государственного 
технического университета гражданской авиации, действ, член 
Российской академии естествознания и европ. акад. естеств. истории.

Члены Программного комитета:

• Брынцев В. А., д. с.-х. н., проф., зав. кафедрой селекции, генетики и 
дендрологии МФ МГТУ им. Н. Э. Баумана

• Егоров В. Г., д. и. н., д. э. н., профессор, руководитель секции истории 
МФ МГТУ им. Н. Э. Баумана

• Майкова В.П., д. филос. н., профессор секции философии МФ МГТУ им. 
Н.Э. Баумана

• Нехамкин В. А., д. филос. н., профессор кафедры «Философия» МГТУ им. 
Н.Э. Баумана

• Олескин А. В., д. б. н., профессор Биологического факультета 
Московского государственного университета им. М.В. Ломоносова, член 
Биополитической интернациональной организации

• Шестова Т. Л., д. филос. н., к. и. н., профессор кафедры глобалистики 
Факультета глобальных процессов МГУ им. М.В. Ломоносова, академик 
Российской экологической академии

Первый проректор — 
проректор по научной работе В.Н. Зимин

Заведующий кафедрой 
СГН-4 «Философия» В.Ю. Ивлев


